COMMUNE D'EPALINGES

COMPTES 2009



COMMENTAIRES SUR LES COMPTES 2009

1. RESULTATS

L'excédent des recettes, avant les opérations de cléture comprenant les amortissements

et les affectations obligatoires, s'éleve a CHF 5'550'363.55 contre CHF 5'982'416.99 en

2008.
La répartition de cet excédent se décompose comme suit :

Amortissements supplémentaires

(voir détail des comptes d’investissements)
Ouvrages de génie civil

Batiments

Véhicules

Participations

Dotations aux fonds de réserve et de renouvellement
Attribution au fonds de renouvellement du matériel informatique

Attribution au fonds d’entretien du réseau routier
Attribution au fonds de réserve d’entretien des batiments

Résultat de I'exercice
Excédent 2009 viré au compte de capital 9290.00

CHF CHF

399'998.00
4'473'609.55
233'098.00
179'999.00 5'286'704.55

48'900.00
75'600.00
110'400.00 234'900.00
28'759.00
5'550'363.55

Par conséquent, le compte de fonctionnement de l'année 2009 boucle sur un excédent de

revenus viré au compte de capital 9290.00 de CHF 28'759.00.

Le budget prévoyait des charges d'un montant total de CHF 33'912'510.00 et des revenus de

CHF 33'979'400.00, laissant apparaitre un excédent présumé de revenus de CHF 66'890.00.

Comparaison avec écarts comptes / budget 2009 :

Comptes 2009 Budget 2009 Ecarts en CHF en %
Revenus 38'740'601.70 33'979'400.00 + 4'761'201.70 + 14.01
zgztai\;ir;ents sur fonds et financements - 731'208.85 - 391'150.00
Ecritures internes - 332'666.48 - 293'500.00
Revenus épurés * 37'676'726.37 33'294'750.00 + 4'381'976.37 + 13.16
Charges 38'711'842.70 33'912'510.00 + 4'799'332.70 + 14.15
Amortissements - 5'536'783.24 - 580'750.00
?;téréki);&ons aux fonds et financements - 436'244.34 0.00
Ecritures internes - 332'666.48 - 293'500.00
Charges épurées * 32'406'148.64 33'038'260.00 - 632'111.36 -1.91
Excédent de revenus / (-) charges 28'759.00 66'890.00

* Les revenus et charges épurés (avec effet sur les liquidités) sont obtenus aprés soustraction des opérations sans effet

monétaire.



Une évolution significative de certains postes par rapport au budget peut étre évoquée (liste non
exhaustive), a savoir :

Variations ayant une incidence positive sur le résultat : CHF

+ Acquisition de biens, de services et marchandises - centre par nature 31 - 145'627
+ Participation a la facture sociale (remboursement du solde 2008) - centre par nature 35 - 224'049
+ Recettes fiscales brutes supérieures aux prévisions - centre par nature 40 + 3'305'694
+ Taxes, émoluments et produits des ventes - centre par nature 43 +  491'283
+ Subvention fédérale pour le réseau « TLO8 » (convention avec les TL) + 701'749
+ Dissolution de la provision pour pertes sur débiteurs (personnes physiques et morales) +  394'900
Variations ayant une incidence négative sur le résultat :

+ Participation au déficit du trafic des TL - centre par nature 35 + 123524
+ Part a I'imp6t sur les gains immobiliers - centre par nature 44 - 133'184

A Tlinstar des années 2007 et 2008, I'équilibre financier de cet exercice est di au bon
comportement de l'impdt sur le revenu et la fortune des personnes physiques, ainsi que de
I'imp6t sur le bénéfice des personnes morales (les impdts de types conjoncturels étant, une fois
n'est pas coutume, bien inférieurs aux prévisions). Les charges « maitrisables » restent dans la
cible budgétaire, voire majoritairement en dessous.

2. CHARGES DE FONCTIONNEMENT

Les dépenses courantes ou les charges épurées ont augmenté de CHF 2'103'055.94 (+ 6.94 %)
par rapport a I'année précédente et ont diminué de CHF 632'111.36 (- 1.91 %) par rapport au
budget.

2.1

2.2

2.3

2.4

Centre par nature 30 - Autorités et personnel
Les mutations intervenues au sein du personnel communal laissent apparaitre une légére
baisse des charges salariales par rapport au budget (- 3.05 %).

Centre par nature 31 - Biens, services et marchandises

En dépit des facteurs indépendants de sa volonté (variations des colts des combustibles de
chauffage, de I'essence, des transporteurs - RPLP, etc.), la Municipalité tente de contenir la
constante progression de cette nature de charges. Pour 2009 et dans la majorité des cas,
ces dépenses sont maintenues au niveau des prévisions, voire en dessous.

Centre par nature 32 - Intéréts passifs

La stabilité de notre niveau de trésorerie a contribué a la réduction de notre besoin en
financement(s). Cette situation a permis de procéder au remboursement d'un emprunt
pour un montant de CHF 900'000.00 au cours de I'année écoulée.

Centre par nature 33 - Amortissements

Les amortissements obligatoires sur les investissements du patrimoine administratif portés
a lactif du bilan sont moins élevés que prévu en raison des amortissements
supplémentaires effectués en 2008 sur les travaux de transformations de la Maison de
commune et la Maison palinzarde, ainsi que le crédit d’étude pour la rénovation de la salle
de gym et la piscine de Bois-Murat, toujours en cours.

Par ailleurs, le résultat de I'exercice a permis d'anticiper I'amortissement de plusieurs
investissements (voir détail des comptes d'investissements et point 7 ci-dessous).



2.5 Centre par nature 35 - Remboursements, participations et subventions a des
collectivités publiques
Les charges cantonales et a dautres communes ou associations de communes
représentent a elles seules le 52.52 % des charges épurées 2009.

Centres par nature 351 et 352 | Comptes 2009 Budget 2009 Ecarts en CHF En %
Participation & des charges :

- cantonales 11'421'131.45 11'562'675.00 - 141'543.55 -1.22
- a d'autres communes 5'597'315.92 5'656'600.00 - 59'284.08 - 1.05
Participation totale 17'018'447.37  17'219'275.00 - 200'827.63 -1.17
En % des charges épurées 52.52 52.12

Notre participation provisoire a la facture sociale de I'Etat se monte & CHF 9'044'980.00.
Le décompte final doit nous étre adressé pour le mois de juillet 2010.

EVOLUTION DE LA PARTICIPATION D'EPALINGES A LA FACTURE SOCIALE CANTONALE

Comptes Ecart Comptes Ecart Comptes Ecart Budget
2007 07/08 2008 * 08/09 2009 ** C/B09 2009

Participation communale (y compris enseignement 6575415  +17.8% 7711410  +17.29% 9044980  +0.00% 9044975

spécialisé)
Pourcentage de participation aux dépenses 50.00 50.00 50.00 50.00
Classe financiére 10.1 11.8 125 12.5

* Tenu compte du décompte final 2008 comptabilisé sur l'exercice 2009
** Montant provisoire correspondant aux acomptes payés

3. REVENUS DE FONCTIONNEMENT

Les produits courants ou les revenus épurés ont progressé de CHF 1'382'165.94 (+ 3.81 %) par
rapport a l'année précédente et de CHF 4'381'976.37 (+ 13.16 %) par rapport au budget.

3.1 Centres par nature 40 - Impots, 41 - Patentes et 44 - Parts a des recettes
cantonales
Les acomptes de I'impdt sur le revenu et la fortune sont répartis provisoirement entre le
canton et la(les) commune(s) de domicile au début de I'année. La répartition provisoire
des impdts peut donc étre fondamentalement différente de la répartition réelle (situation du
contribuable au 31 décembre faisant foi).

Par rapport au budget, la bonne conjoncture de ces derniéres années et 'augmentation de
la population ont contribué a I'amélioration des impbts suivants pour 2009 : sur le revenu
(+ CHF 3'079'748.36) et la fortune des personnes physiques (+ CHF 626'705.96), ainsi que
sur le bénéfice des personnes morales (+ CHF 364'066.15).

Néanmoins, il est important de rappeler que la crise financiére mondiale risque de provoquer
des écarts significatifs pour les exercices a venir (revenu et fortune des personnes
physiques, ainsi que bénéfice et capital des personnes morales).



L’évolution favorable des rentrées fiscales est aussi influencée par les autres impots qualifiés
d’'aléatoires (droits de mutation, impét sur les successions et donations, part a I'impét sur

les gains immobiliers).

COMPARAISON DES IMPOTS (chapitre 210)

Désignation Comptes Budget Ecart C09/B09 Comptes Ecart C09/C08
2009 2009 2008

Coefficient communal 70 70 en CHF en % 70 en CHF en %
Impét sur le revenu 21'879'748 18'800'000 +3'079'748  +16.38 19'918'664 +1'961'084 +9.85
Impot sur la fortune 3'626'706 3'000'000 +626'706  +20.89 3'342'404 +284'302 +8.51
Impbt & la source 389'459 500’000 -110'541 -22.11 678'827 -289'368 -42.63
Impdt sur la dépense 198'829 450'000 -251'171 -55.82 488'944 -290'115 -59.34
Impot sur le bénéfice des personnes morales 764'066 400'000 +364'066  +91.02 571'690 +192'376  +33.65
Impot sur le capital des personnes morales -72'406 100'000 -172'406  -172.41 112'445 -184'851  -164.39
Impo6t complémentaire sur les immeubles 90'130 90'000 +130 +0.14 17'649 +72'481 +410.68
Imp6t foncier 1'455'584 1'450'000 +5'584 +0.39 1'395'987 +59'597 +4.27
Droits de mutation 759'318 800'000 -40'682 -5.09 776'852 -17'534 -2.26
Impdt sur les successions et donations 191'285 400'000 -208'715 -52.18 1'227'727 -1'036'442 -84.42
Impot sur les chiens 19'660 20000 -340 -1.70 18'920 +740 +3.91
Impdt sur les tombolas et lotos 688 3'000 -2'312 -77.07 925 -237 -25.62
Impots récupérés apres défalcation 20'628 5'000 +15'628 +312.56 16'999 +3'629  +21.35
Patentes tabac 194 1'000 -806 -80.60 976 -782 -80.12
Intéréts de retard sur impots 176'473 100000 +76'473  +76.47 123'663 +52'810  +42.70
Amendes et soustractions 0 100 -100  -100.00 400 -400  -100.00
Part a I'imp06t sur les gains immobiliers 366'816 500'000 -133'184 -26.64 596'496 -229'680 -38.50
Recettes fiscales brutes 29'867'178 26'619'100 +3'248'078 12.20 29'289'568 +577'610 +1.97

3.2 Centre par nature 42 - Revenus du patrimoine
Contrairement aux années 2007 et 2008, le bon niveau de trésorerie de cet exercice
comptable n'a pas permis une rentabilisation performante des capitaux du patrimoine
financier (- CHF 49'276.13 par rapport aux prévisions budgétaires). En effet, les marchés
financiers ayant été fortement touchés par la crise monétaire mondiale, les taux de
rémunération des liquidités ont chuté deés le second semestre 2008. Les intéréts de retard
sur les impdéts dus par les personnes physiques et morales ont, quant a eux, progressé de

CHF 76'473.39 par rapport au budget.

4. AUTOFINANCEMENT

L'autofinancement 2009 s'est élevé a CHFE 5'270'577.73. Il est en baisse de CHF 720'890.00
par rapport a 2008. Un bon niveau d'autofinancement est important puisqu'il sert & financer, par
nos propres ressources, les dépenses de fonctionnement et nos investissements. Dans un second

temps, il permet de rembourser la dette communale.

Excédent de revenus

33 Amortissements

39 Imputations internes

49 Imputations internes

+ Charges sans influence sur les liquidités

38 Attributions aux fonds et aux financements spéciaux

./. Revenus sans influence sur les liquidités
48 Prélevements sur les fonds et financements spéciaux

DETERMINATION DE LA MARGE D'AUTOFINANCEMENT

28'759.00

5'636'783.24
436'244.34
332'666.48

-731'208.85
-332'666.48

AUTOFINANCEMENT 2009

5'270'577.73




5. INVESTISSEMENTS
Les dépenses nettes d'investissements 2009 représentent CHF 2'870'930.02 contre
CHF 3'896'901.31 en 2008.
RECAPITULATIF DES DEPENSES PAR TYPE D'INVESTISSEMENT
Investissements du patrimoine administratif
Ouvrages d'assainissement 1'094'471.15
Ouvrages de génie civil 692'881.35
Batiments 681'032.65
Véhicules 259'000.00
Participations 200'000.00 2'927'385.15
Variation inventaires (mazout/essence/sel) au bilan -56'455.13
Investissements nets 2'870'930.02

Les comptes d'investissements du patrimoine administratif sont détaillés en fin de brochure.

6. TRESORERIE ET ENDETTEMENT

Les liquidités générées en 2009 ont financé I'entier des charges et les investissements. La dette
communale a également été diminuée.

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE - RESUME 2009

Autofinancement 5'270'577.73
Variations des postes du bilan

Diminution des débiteurs 1'621'876.79

Défalcations sur les débiteurs -37'398.59 1'584'478.20
Augmentation des actifs transitoires -31'386.45
Augmentation des engagements courants 673'775.68
Augmentation des fonds spéciaux 3'501.10
Diminution des passifs transitoires -330'380.62
Diminution du fonds pour abris PC -101'450.00
Flux de trésorerie lié a I'activité A 7'069'115.64
Flux de trésorerie lié aux opérations d'investissements B -2'870'930.02
Flux de trésorerie lié aux financements a moyen et long termes C -1'005'000.00
Total (A+B+C) 3'193'185.62
Disponibilités au ler janvier 6'699'469.48
Disponibilités au 31 décembre 9'892'655.10
Variation de la trésorerie (augmentation) 3'193'185.62

Cette trésorerie a été utilisée pour
CHF 900'000.00 (profitant des taux extrémement bas et compte tenu des importants

procéder

au

remboursement d'un emprunt de

investissements a venir, ce dernier a été renouvelé a un taux nettement plus attractif de 2.45 %
(au lieu de 3.65 %) le 10 janvier 2010) et procéder au paiement d’amortissements financiers
(annuités) pour CHF 105'000.00.




L'endettement net correspond aux dettes a court et a long termes additionnées aux engagements
courants envers les tiers, sous déduction des actifs financiers exigibles (disponibilités, débiteurs,
placements du patrimoine financier et actifs transitoires).

Le ratio de I'endettement net par rapport a la marge d'autofinancement passe de 1.73 en 2008
a 1.54 en 2009. Il indique le nombre théorique d'années durant lesquelles notre commune
devrait destiner toutes les disponibilités annuelles propres au remboursement de la dette.

2005 2006 2007 2008 2009

Endettement net

22'753'042

17'127'275

12'425'114

10'355'642

8'095'282

Investissements nets

606'055

656'146

1'347'695

3'896'901

2'870'930

Autofinancement

4'067'205

6'883'073

6'123'551

5'991'468

5'270'578

25'000'000 T

20'000'000 1

15'000'000 1

10'000'000 .

5'000'000 .

2005 2006 2007 2008 2009

7. AMORTISSEMENTS

Le détail des amortissements comptabilisés en 2009 figure dans la récapitulation des comptes
d'investissements, en fin de brochure.

Si les bons résultats des exercices écoulés ne nous avaient pas permis de procéder a des
amortissements extraordinaires, les amortissements obligatoires se seraient élevés a
CHF 2'947'747.79.

DETAIL DES AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES

(si aucun amortissement extraordinaire comptabilisé sur les années précédentes)

Genre CHF
Ouvrages d'assainissement 343'663.67
Ouvrages de génie civil 600'767.78
Batiments et constructions 1'857'936.51
Véhicules 46'105.73
Subventions et participations 99'274.10
TOTAL DES AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES THEORIQUES 2'947'747.79




8. CONCLUSIONS

Malgré la crise monétaire mondiale débutée au deuxieme semestre 2008, la bonne conjoncture
des années précédentes et I'évolution significative de la population palinzarde ont contribué au
maintien d'une courbe ascendante des recettes fiscales, nous permettant de poursuivre la
diminution de notre endettement (- CHF 1'005'000.00 en 2009).

Toutefois, compte tenu des taux d'emprunts historiguement bas et nous basant sur les
conséquents investissements a venir, il a été jugé opportun de procéder au renouvellement du
prét de CHF 900'000.00 remboursé provisoirement en fin d’'année (voir point 6 précité).

Ces faits, conjugués a la stabilité d'un bon niveau d'autofinancement, devraient permettre de
couvrir I'entier des dépenses d'investissements 2010 sans recourir a de nouveaux emprunts.

Les bons résultats comptables de ces cing dernieres années ne doivent pourtant pas faire oublier
les incidences financiéres liées aux décomptes finaux des péréquations intercommunales et de la
facture sociale, ainsi que des impacts imprévisibles liés a la chute des marchés boursiers sur le
revenu et la fortune des personnes physiques et sur I'imposition des personnes morales.

La révision des systémes péréquatifs, prévue pour une entrée en vigueur le 1* janvier 2011, ne
devrait pas apporter de grands changements pour Epalinges. En effet, les premieres estimations
établies par le Canton prévoient une hausse de 0.1 point d'impdt, soit environ CHF 50'000.00
supplémentaires par rapport aux acomptes 2009 (basés sur les rendements 2008).

Néanmoins, ces calculs ne tiennent pas compte de toutes les modifications intervenues en 2009
(décompte final de la facture sociale, fusions de communes, rendements effectifs 2009, etc.). Il
faut donc y accorder une certaine prudence.

Dans le contexte actuel et étant donné les incertitudes relatives aux différents points énumérés

ci-dessus, il est essentiel de rester attentifs et de continuer d'appliquer une gestion rigoureuse
des revenus de notre commune.

Epalinges, le 18 mars 2010



Comptes : 2009

Budget : 2009

Comptes : 2008

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
1 ADMINISTRATION GENERALE 4,356,776.19 896,793.10 4,217,410.00 104,800.00 3,633,579.69 185,391.40
2 FINANCES 11,593,429.28  34,405,358.19 6,642,200.00 30,982,100.00 12,629,280.78  33,341,584.36
3 DOMAINES ET BATIMENTS 3,498,199.98 767,357.01 3,482,810.00 580,700.00 3,270,886.74 680,360.21
4 TRAVAUX 5,979,687.60 1,560,393.50 5,868,120.00 1,334,000.00 5,690,838.11 1,700,908.81
5 INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES 2,053,552.78 322,558.95 2,066,645.00 255,550.00 1,785,296.75 298,799.40
6 POLICE 1,979,012.87 698,110.15 2,062,750.00 572,500.00 2,150,135.73 960,987.97
7 SECURITE SOCIALE 9,251,184.00 90,030.80 9,572,575.00 149,750.00 8,054,201.90 71,064.85

Total 38,711,842.70  38,740,601.70 33,912,510.00  33,979,400.00 37,214,219.70  37,239,097.00

Excédent de revenus : 2009 28,759.00
Différence de budget : 2009
Excédent de revenus : 2008

66,890.00

24,877.30




COMMUNE D'EPALINGES

COMPTES 2009
PAR NATURE



COMPTES PAR NATURE

COMPTES 2009

BUDGET 2009 COMPTES 2008

ECART 2009

EN %

30

300
301
303
304
305
306
308
309

31

310
311
312
313
314
315
316
317
318
319

32

321
322
329

CHARGES

AUTORITES ET PERSONNEL

AUTORITES ET COMMISSIONS

PERSONNEL ADMINISTRATIF ET D'EXPLOITATION
ASSURANCES SOCIALES

CAISSES DE PENSIONS ET DE PREVOYANCE
ASSURANCES ACCIDENTS ET MALADIE
INDEMNISATION ET REMBOURSEMENT DE FRAIS
PERSONNEL INTERIMAIRE

AUTRES CHARGES DES AUTORITES ET DU PERSONNEL

BIENS, SERVICES, MARCHANDISES

IMPRIMES ET FOURNITURES DE BUREAU

ACHATS DE MOBILIER, MATERIEL, MACHINES ET VEHICULES
ACHATS D'EAU, D'ENERGIE, DE COMBUSTIBLE

AUTRES FOURNITURES ET MARCHANDISES

ENTRETIEN DES IMMEUBLES, ROUTES ET TERRITOIRE
ENTRETIEN D'OBJETS MOBILIERS ET D'INSTALLATONS TECHNIQUES
LOYERS, FERMAGES ET REDEVANCES D'UTILISATION
RECEPTIONS ET MANIFESTATIONS

HONORAIRES ET PRESTATIONS DE SERVICES

IMPOTS, TAXES, COTISATIONS ET FRAIS DIVERS

INTERETS PASSIFS

INTERETS DES DETTES A COURT TERME

INTERETS DES DETTES A MOYEN ET LONG TERMES
AUTRES INTERETS

38'711'842.70

6'752'843.70
299'753.70
5'000'846.50
415'887.55
608'530.60
282'954.00
72'733.30
26'465.65
45'672.40

6'172'622.55
164'130.56
276'593.32
889'466.90
337'968.77
1'613'963.37
426'698.88
45'273.45
118'375.83
2'234'826.57
65'324.90

1'005'550.62
0.00
893'680.97
111'869.65

33'912'510.00

6'965'485.00
327'900.00
5'088'300.00
445'250.00
629'100.00
313'400.00
78'335.00
28'200.00
55'000.00

6'318'250.00
191'150.00
374'500.00
872'900.00
344'100.00
1'594'250.00
455'600.00
50'900.00
108'050.00
2'258'400.00
68'400.00

1'029'100.00
10'000.00
964'100.00
55'000.00

37'214'219.70

6'386'620.54
301'639.95
4'727'442.85
394'940.90
563'380.15
269'573.70
68'702.65
28'237.80
32'702.54

6'305'468.03
180'728.25
677'792.40
845'959.75
302'215.45
1'567'337.66
374'519.28
43'157.10
95'550.60
2'149'846.34
68'361.20

1'046'940.53
0.00
987'283.03
59'657.50

4'799'332.70

-212'641.30
-28'146.30
-87'453.50
-29'362.45
-20'569.40
-30'446.00

-5'601.70
-1'734.35
-9'327.60

-145'627.45
-27'019.44
-97'906.68

16'566.90
-6'131.23
19'713.37
-28'901.12
-5'626.55
10'325.83
-23'573.43
-3'075.10

-23'549.38
-10'000.00
-70'419.03

56'869.65

14.15

-3.05
-8.58
-1.72
-6.59
-3.27
-9.71
-7.15
-6.15
-16.96

-2.30
-14.14
-26.14
1.90
-1.78
1.24
-6.34
-11.05
9.56
-1.04

-4.50

-2.29
-100.00
-7.30
103.40



COMPTES 2009

BUDGET 2009 COMPTES 2008

ECART 2009

33

330
331
332

35

351
352

36
365
366

38
380
381

39
390

AMORTISSEMENTS

AMORTISSEMENTS DU PATRIMOINE FINANCIER

AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF
AUTRES AMORTISSEMENTS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF

REMBOURSEMENTS, PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS A DES
COLLECTIVITES PUBLIQUES

CANTON

COMMUNES ET ASSOCIATIONS DE COMMUNES

AIDES ET SUBVENTIONS
AIDES, SUBVENTIONS A DES INSTITUTIONS PRIVEES
AIDES INDIVIDUELLES

ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET AUX FINANCEMENTS SPECIAUX
ATTRIBUTIONS AUX FONDS DE RESERVE ET DE RENOUVELLEMENT
ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX

IMPUTATIONS INTERNES
IMPUTATIONS INTERNES

5'536'783.24
37'398.59
212'680.10
5'286'704.55

17'018'447.37
11'421'131.45
5'697'315.92

1'456'684.40
1'380'487.35
76'197.05

436'244.34
234'900.00
201'344.34

332'666.48
332'666.48

580'750.00
122'000.00
271'050.00
187'700.00

17'219'275.00
11'562'675.00
5'656'600.00

1'506'150.00
1'419'150.00
87'000.00

0.00
0.00
0.00

293'500.00
293'500.00

6'329'627.71
404'997.92
197'090.10
5'727'539.69

15'092'141.40
9'430'613.50
5'661'527.90

1'471'922.20
1'403'606.90
68'315.30

280'000.00
280'000.00
0.00

301'499.29
301'499.29

4'956'033.24
-84'601.41
-58'369.90
5'099'004.55

-200'827.63
-141'543.55
-59'284.08

-49'465.60
-38'662.65
-10'802.95

436'244.34
234'900.00
201'344.34

39'166.48
39'166.48

2'716.57

-1.17
-1.22
-1.05

-3.28
-2.72
-12.42

13.34
13.34



COMPTES PAR NATURE

COMPTES 2009

BUDGET 2009 COMPTES 2008

ECART 2009

EN %

40

400
401
402
404
405
406
409

41
410

42

422
423
427

43

430
431
433
434
435
436
437
439

REVENUS

IMPOTS
IMPOTS SUR LE REVENU ET LA FORTUNE

IMPOTS SUR LE BENEFICE NET ET LE CAPITAL DES PERSONNES MORALES

IMPOT FONCIER

DROITS DE MUTATION

IMPOTS SUR LES SUCCESSIONS ET DONATIONS
IMPOTS ET TAXES SUR LA POSSESSION ET LA DEPENSE
IMPOTS RECUPERES APRES DEFALCATION

PATENTES, CONCESSIONS
PATENTES

REVENUS DU PATRIMOINE

REVENUS DES CAPITAUX DU PATRIMOINE FINANCIER
REVENUS DES IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER
REVENUS DES IMMEUBLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF

TAXES, EMOLUMENTS, PRODUITS DES VENTES
TAXES LEGALES DE REMPLACEMENT
EMOLUMENTS

ECOLAGE

TAXES DE RACCORDEMENT ET D'UTILISATION
VENTES ET PRESTATIONS DE SERVICES
REMBOURSEMENTS DE TIERS

AMENDES

AUTRES RECETTES

38'740'601.70

29'323'694.60
26'094'741.61

781'789.45
1'455'584.32
759'318.10
191'285.10
20'348.15
20'627.87

193.75
193.75

726'880.67
238'294.06
126'601.25
361'985.36

2'227'682.55
0.00
512'173.55
12'535.00
1'105'810.70
244'353.90
254'737.90
91'521.50
6'550.00

33'979'400.00

26'018'000.00
22'750'000.00
590'000.00
1'450'000.00
800'000.00
400'000.00
23'000.00
5'000.00

1'000.00
1'000.00

688'200.00
210'000.00
128'000.00
350'200.00

1'736'400.00
0.00
490'500.00
5'800.00
883'000.00
193'200.00
39'200.00
120'700.00
4'000.00

37'239'097.00

28'568'029.30
24'428'838.03
701'783.00
1'395'986.85
776'851.65
1'227'726.55
19'844.70
16'998.52

976.00
976.00

855'283.43
370'802.47
126'634.95
357'846.01

1'904'490.55
151'614.60
488'965.60
6'280.00
715'029.85
218'605.55
195'275.30
125'069.65
3'650.00

4'761'201.70

3'305'694.60
3'344'741.61
191'789.45
5'584.32
-40'681.90
-208'714.90
-2'651.85
15'627.87

-806.25
-806.25

38'680.67
28'294.06
-1'398.75
11'785.36

491'282.55
0.00
21'673.55
6'735.00
222'810.70
51'153.90
215'537.90
-29'178.50
2'550.00

14.01

12.71
14.70
32.51
0.39
-5.09
-52.18
-11.53
312.56

-80.63
-80.63

5.62
13.47
-1.09
3.37

28.29

4.42
116.12
25.23
26.48
549.84
-24.17
63.75



COMPTES 2009

BUDGET 2009 COMPTES 2008

ECART 2009

EN %

44
441

45
451
452

46
465

48
480
481

49
490

PARTS A DES RECETTES CANTONALES
PARTS A DES RECETTES CANTONALES

PARTICIPATIONS ET REMBOURSEMENTS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES
CANTON
COMMUNES ET ASSOCIATIONS DE COMMUNES

AUTRES PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS
PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS DE TIERS

PRELEVEMENTS SUR LES FONDS ET FINANCEMENTS SPECIAUX
PRELEVEMENTS SUR LES FONDS DE RESERVE ET DE RENOUVELLEMENT
PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX

IMPUTATIONS INTERNES
IMPUTATIONS INTERNES

366'815.70
366'815.70

4'662'447.75

816'992.15
3'845'455.60

369'011.35
369'011.35

731'208.85
636'292.50
94'916.35

332'666.48
332'666.48

500'000.00
500'000.00

3'993'900.00

190'500.00
3'803'400.00

357'250.00
357'250.00

391'150.00
254'850.00
136'300.00

293'500.00
293'500.00

596'495.90
596'495.90

4'065'929.85

146'982.50
3'918'947.35

303'355.40
303'355.40

643'037.28
405'806.65
237'230.63

301'499.29
301'499.29

-133'184.30
-133'184.30

668'547.75
626'492.15
42'055.60

11'761.35
11'761.35

340'058.85
381'442.50
-41'383.65

39'166.48
39'166.48

-26.64
-26.64

16.74
328.87
1.11

3.29
3.29

86.94
149.67
-30.36

13.34
13.34



COMMUNE D'EPALINGES

BILANS COMPARES
AU 31.12.2009



ACTIF

BILANS COMPARES AU 31 DECEMBRE 2009

910 Disponibilités

9100
9100.00

9101
9101.00

9102

9102.00
9102.02
9102.04
9102.06

Caisse
Caisse

Compte de chéques postaux
Compte de chéques postaux

Banques

BCV, compte courant
Raiffeisen, compte courant
BCV, camps scolaires
UBS SA, compte courant

911 Débiteurs et comptes courants (non bancaires)

9112

9112.03
9112.10
9112.11
9112.98

9115

9115.00
9115.01
9115.08
9115.41
9115.90

9119

9119.00
9119.01
9119.90

Impbts a encaisser

Impdt anticipé a récupérer - personnes physiques
Impéts dus personnes physiques

Impdts dus personnes morales

Compte courant ACI - solde année précédente

Autres débiteurs

Débiteurs divers

Débiteurs LARIX

Débiteurs avances de caisse
Dépbt cartons de loto

TVA a récupérer

Autres créances

Impét anticipé a récupérer
Débiteur AFC - TVA
Autres créances

912 Placements du patrimoine financier

9123

9123.00
9123.01
9123.05
9123.06
9123.07

9129
9129.10

Terrains et batiments du patrimoine financier
Terrains en droit de superficie

Terrains

Immeuble "La Girarde"

Maison Rochat

Propriété "A la Cabolétaz" avec droit d'habitation

Autres biens du patrimoine financier
Stock mazout

| 31122009 || 31.12.2008 |
9'892'655.10 6'699'469.48
19'645.85 24'088.00
19'645.85 24'088.00
9'626'385.30 5'968'768.43
9'626'385.30 5'968'768.43
246'623.95 706'613.05
229'543.40 695'424.80
734.00 768.20
16'251.00 10'242.65
95.55 177.40
8'991'182.45 10'613'059.24
8'537'679.28 10'012'073.10
2'100'308.10 1'821'122.96
5'957'141.12 7'469'324.77
186'412.15 428'065.45
293'817.91 293'559.92
395'658.52 490'410.06
82'525.00 159'325.00
276'250.30 290'701.05
0.00 3'745.75
3'065.80 3'344.80
33'817.42 33'293.46
57'844.65 110'576.08
21'623.84 88'806.37
25'025.21 21'769.71
11'195.60 0.00
2'260'477.70 2'260'916.80
2'253'997.50 2'253'997.50
1'136'040.00 1'136'040.00
402'463.90 402'463.90
505'000.00 505'000.00
112'000.00 112'000.00
98'493.60 98'493.60
6'480.20 6'919.30
6'480.20 6'919.30



ACTIF

(suite)

913 Actifs transitoires

9139
9139.00

Actifs transitoires
Actifs transitoires

914 Investissements du patrimoine administratif

9141

9143

9145
9145.00

9146

9147

9147.10
9147.20
9147.30

Ouvrages de génie civil et d'assainissement (voir tableau)
Batiments et constructions (voir tableau)

Foréts
Foréts

Véhicules (voir tableau)

Marchandises et approvisionnements
Stock mazout - batiments

Stock carburant - station service

Stock sel a neige

915 Préts et capitaux de dotations

9153
9153.00

Titres et papiers valeur
Titres et papiers valeur

916 Subventions et participations a amortir

9165

Autres subventions et participations d'investissements
(voir tableau)

TOTAL DE L'ACTIF

31.12.2009 31.12.2008
1'716'618.93 1'685'232.48
1'716'618.93 1'685'232.48
1'716'618.93 1'685'232.48

23'792'843.69

26'420'860.22

15'742'730.36 14'522'155.96
7'911'395.45 11'703'972.35
1.00 1.00

1.00 1.00

3.00 1.00
138'713.88 194'729.91
98'822.95 153'342.15
17'602.15 16'374.00
22'288.78 25'013.76
11'795.00 11'795.00
11'795.00 11'795.00
11'795.00 11'795.00
235'502.00 235'501.00
235'502.00 235'501.00
46'901'074.87 47'926'834.22




PASSIF

920 Engagements courants

9200
9200.00

9204
9204.02

9206
9206.32
9206.90

9209

9209.00
9209.07
9209.08
9209.09
9209.11
9209.12
9209.31
9209.32
9209.33
9209.35

Créanciers
Créanciers

Participations et subventions a verser
Créancier Gedrel SA (capital-actions non libéré)

Comptes courants créanciers
Compte courant auberge communale
TVA due

Autres engagements courants

Dépbts et divers

Dépbdts clés batiments communaux

Dépots cartes magnétiques parking de Bois-Murat
Dépbts cadenas éléves Bois-Murat F

Dépots cartes de déchetterie

Dépbts clés chaine d'entrée pour la place de la Croix-Blanche

Dépots garantie - location grande salle
Dépbts garantie - location maison forestiere
Dépots garantie - location refuge

Dépbts garantie - four a pain

922 Emprunts a moyen et long termes

9221

9221.33
9221.37
9221.38
9221.39
9221.40
9221.41
9221.42
9221.43
9221.44
9221.45
9221.46
9221.47
9221.48
9221.49
9221.50

Emprunts par obligation simple
Swiss Life 2008-2017

Vaudoise assurances 2009-2020

La Suisse assurances 2001-2010

UBS SA 2001-2009

KommunalKredit Austria AG 2002-2011
KommunalKredit Austria AG 2002-2012
Vaudoise assurances 2003-2013
Rentenanstalt 2003-2012

Fonds de compensation AVS 2003-2013
KommunalKredit Austria AG 2003-2014
BCV 2004-2010

Raiffeisen 2004-2014

BCV 2005-2015

BCV 2006-2015

Vaudoise assurances 2006-2016

923 Engagement envers des fonds spéciaux

9233
9233.00
9233.01

Fonds spéciaux
Fonds Monti/Pache - prix de dessin et de frangais
Fonds spectacles scolaires

925 Passifs transitoires

9259
9259.00

Passifs transitoires
Passifs transitoires

31.12.2009 31.12.2008
2'485'308.27 1'811'532.59
2'154'669.59 1'494'746.20
2'154'669.59 1'494'746.20

235'500.00 235'500.00
235'500.00 235'500.00
18'478.68 9'044.89
8'318.63 9'044.89
10'160.05 0.00
76'660.00 72'241.50
0.00 1'021.50

180.00 80.00
400.00 400.00
2'900.00 2'110.00
70'630.00 65'480.00
250.00 150.00
1'200.00 800.00
500.00 700.00
400.00 700.00
200.00 800.00
27'570'000.00 28'575'000.00
27'570'000.00 28'575'000.00
2'500'000.00 2'500'000.00
1'900'000.00 1'900'000.00
1'500'000.00 1'500'000.00
0.00 900'000.00
2'500'000.00 2'500'000.00
2'000'000.00 2'000'000.00
2'500'000.00 2'500'000.00
1'600'000.00 1'600'000.00
2'200'000.00 2'200'000.00
2'870'000.00 2'975'000.00
1'000'000.00 1'000'000.00
2'000'000.00 2'000'000.00
1'200'000.00 1'200'000.00
1'800'000.00 1'800'000.00
2'000'000.00 2'000'000.00
13'537.45 10'036.35
13'537.45 10'036.35
528.25 627.15
13'009.20 9'409.20
887'370.00 1'217'750.62
887'370.00 1'217'750.62
887'370.00 1'217'750.62




PASSIF (suite)

928 Financements spéciaux et fonds de réserve

31.12.2009 | |

31.12.2008 |

11'135'453.18

11'531'867.69

9280 Fonds alimentés par des recettes affectées 1'015'440.08 909'012.09
9280.00 Fonds service du feu 487'024.05 581'940.40
9280.02 Fonds réseau d'égouts et épuration 528'416.03 327'071.69
9281 Fonds de renouvellement et de rénovation 1'148'270.00 984'370.00
9281.04 Réserve : renouvellement du matériel informatique 170'000.00 161'100.00
9281.11 Réserve : entretien des terrains de sport de la Croix-Blanche 19'100.00 19'100.00
9281.14 Réserve : entretien des terrains du Bois-de-la-Chapelle 10'500.00 10'500.00
9281.18 Réserve : entretien du réseau routier 400'000.00 324'400.00
9281.20 Reéserve : remaniement parcellaire de la vigne 0.00 20'000.00
9281.22 Réserve : entretien et rénovation des ruisseaux 6'000.00 6'000.00
9281.23 Réserve : éclairage public 12'400.00 12'400.00
9281.26  Réserve : mensurations cadastrales et SIT 112'195.00 112'195.00
9281.35 Réserve : entretien et rénovation des batiments 300'000.00 200'600.00
9281.36  Réserve : renouvellement des véhicules 117'700.00 117'700.00
9281.37 Réserve : places de parc college du Village 375.00 375.00
9282 Fonds de réserve 8'971'743.10 9'638'485.60
9282.00 Réserve : parcelle bourse des pauvres 135'595.55 135'595.55
9282.01 Fonds des éléves méritants 8'480.00 8'480.00
9282.03  Fonds des aides casuelles 60'308.90 60'308.90
9282.04 Fonds d'aide aux parents 1'750.80 2'590.00
9282.05  Contributions de remplacement abris P.C. 557'983.85 828'987.15
9282.20  Provision pour pertes sur débiteurs LARIX 3'200.00 3'200.00
9282.21  Provision pour pertes sur débiteurs ACI (PP & PM) 1'151'300.00 1'546'200.00
9282.30  Provision pour régulation des péréquations intercommunales 700'000.00 700'000.00
9282.31  Provision pour régulation de la facture sociale 300'000.00 300'000.00
9282.50 Réserve : amortissements futurs 6'003'124.00 6'003'124.00
9282.90 Réserve : heures supplémentaires du personnel 50'000.00 50'000.00
929 Capital 4'809'405.97 4'780'646.97
9290 Capital 4'809'405.97 4'780'646.97
9290.00 Capital 4'809'405.97 4'780'646.97

TOTAL DU PASSIF 46'901'074.87 47'926'834.22

ENGAGEMENTS HORS BILAN

| 31122009 || 31.12.2008 |

CAUTIONNEMENTS ACCORDES

Coopérative du logement a but social (CLE) en garantie de son

hypothéque en deuxieme rang - Le Giziaux 1'960'000.00 1'960'000.00

Coopérative du logement a but social (CLE) en garantie de son

hypothéque en deuxiéme rang - ilot Est, route de la Croix-Blanche 3'780'000.00 3'780'000.00

Tennis-Club d'Epalinges en garantie de son emprunt contracté 170'000.00 170'000.00
5'910'000.00 5'910'000.00




COMMUNE D'EPALINGES

DETAIL DES
INVESTISSEMENTS
2009



DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT

Objet Préavis Crédit Coltdela Amortissement Subsides et Solde au Paiements = Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au participations  01.01.2009 2009 2009 participations  31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008 31.12.2008 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009
9141.00.011 Collecteur de la Croix-Blanche, 5éme étape 04/90 520'000 532'532.20 366'532.20 166'000.00 166'000.00 2012
9141.00.016 Collecteur dela Croix-Blanche, 4éme étape 02/88 840'000 804'107.50 607'107.50 197'000.00 197'000.00 2012
9141.00.019 Collecteur du Raidillon, 1ére étape 02/91  1'310'000 431'500.00 286'500.00 145'000.00 145'000.00 2012
9141.00.038 Collecteur du chemin du Bois-de-ban 09/91 110'000 103'962.75 71'962.75 32'000.00 32'000.00 2012
9141.00.039 Collecteur du chemin des Boveresses 09/91 240'000 195'415.05 129'415.05 66'000.00 66'000.00 2012
9141.00.041 Collecteur du chemin de la Caboletaz 13/92 660'000 618'261.90 388'261.90 230'000.00 230'000.00 2012
9141.00.050 Collecteur du chemin de Ballegue 10/94 300000 267'897.85 156'897.85 111'000.00 111'000.00 2012
9141.00.052 Collecteur du plat de la Croix-Blanche 26/94 850'000 819'810.14 389'810.14 65'000.00 365'000.00 365'000.00 2012
9141.00056 ' ducipation aladerivation duFlon-Vuachereeta  05/94 000100 oggs7sar 71157541 575000.00 57500000 2012
la conduite d'amenée Vuachére-Flon 09/97
9141.00.059 Collecteur du chemin de Ballegue 05/96 240'000 185'187.98 97'187.98 88'000.00 88'000.00 2012
9141.00.066 Collecteur du chemin dela Prairie-Cure 01/97 595'000 557'821.62 277'821.62 280'000.00 280'000.00 2012
9141.00.067 Collecteur ala Chenaux 06/98 400000 373'030.31 168'030.31 205'000.00 205'000.00 2012
9141.00.068 Collecteur du chemin de I'Ofréquaz 05/98 300000 293'218.26 143'218.26 150'000.00 150'000.00 2012
9141.00.072 (P:r:t')gggznmt du collecteur du chemin de a 05/09 115000  101'633.50 46'633.50 55000.00 5500000 2012
9141.00.073 Collecteur du chemin du Bois-de-Menton 05/99 89'000 78'457.08 36'457.08 42'000.00 42'000.00 2012
9141.00.075 Collecteur du chemin du Giziaux, lére étape 02/00 90'000 88'157.96 34'157.96 54'000.00 54'000.00 2012
9141.00076 Collecteur partieinférieure delaroute dela 199 180000  158'164.32 66'164.32 92'000.00 9200000 2012
Croix-Blanche

9141.00.078 Collecteur du pont de la Girarde 04/00 70'000 68'575.48 29'575.48 39'000.00 39'000.00 2012
9141 A reporter 2'892'000.00 0.00 0.00 0.00 2'892'000.00



DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT

Objet Préavis Crédit Coltdela Amortissement Subsides et Solde au Paiements = Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au participations  01.01.2009 2009 2009 participations  31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008 31.12.2008 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009
9141 Report 2'892'000.00 0.00 0.00 0.00 2'892'000.00
9141.00.080 Collecteur du chemin dela Laiterie, 1ére étape 02/01 250'000 217'276.06 85'276.06 132'000.00 132'000.00 2012
9141.00.082 Renforcement du collecteur du ruisseau des Moulins  07/01 167'000 149'913.74 57'913.74 92'000.00 92'000.00 2012
914100085 COlecteur patieintermediaire delaroute dela 04/02 228000  226'484.54 80484.54 146/000.00 14600000 2012
Croix-Blanche
9141.00.086 Collecteur du chemin du Giziaux, 2eme étape 02/03 885'000 792'834.37 227'834.37 565'000.00 565'000.00 2012
9141.00.091 Collecteur du chemin dela Laiterie, 2éme éape 01/04 133'000 115'189.35 33'189.35 82'000.00 82'000.00 2012
9141.00.093 Collecteur au lieu dit Le Giziaux" 05/04 150'000 148'924.53 42'924.53 106'000.00 106'000.00 2012
9141.00.095 Collecteur du chemin del'Eglise 10/04 300000 268'491.48 68'491.48 200'000.00 200'000.00 2012
9141.00,008 Collecteur du chemin de'Eglise, partie 12/05 80000  76709.65 16709.65 60'000.00 6000000 2012
intermédiaire
9141.00.100 Hrolongation du collecteur EC delaroute de 02006 80000  110'641.56 3688.05 10695351 3688.05 0 10326546 2010
la Croix-Blanche - arrivée du M2
9141.00.102 Collecteur au lieu dit Pré d'Yverdon 06/06 120'000 96'625.00 21'652.18 74'972.82 74972.82 2012
9141.00.105 Collecteur du chemin du Polny, partie inférieure 10/06 230'000 207'756.65 37'000.00 170'756.65 170'756.65 2012
9141.00.107 Collecteur delaroute du Village 02/07 178'000 165'242.84 5'508.10 159'734.74 5'508.10 © 154'226.64 2010
9141.00.108 Mise en séparatif du quartier de Vennes 01/08 953'000 0.00 0.00 0.00 536'677.55 536'677.55  encours
9141.00.109 Collecteur au chemin de Ballegue 06/08 157'000 141'384.96 4712.85 136'672.11 4712.85 o 131'959.26 2010
9141.00.110 Collecteur au chemin du Bois-de-Menton 07/08 95'000 135'333.05 4'511.10 130'821.95 4'511.10 o 126'310.85 2010

9141 A reporter 5'054'911.78 536'677.55 18'420.10 0.00 5'573'169.23



DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT

Objet Préavis Crédit Coltdela Amortissement Subsides et Solde au Paiements = Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction participations  01.01.2009 2009 2009 participations  31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008 31.12.2008 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009
9141 Report 5'054'911.78 536'677.55 18'420.10 0.00 5'573'169.23
9141.00.111 Collecteur au chemin de la Crausaz 02/09 165'000 0.00 0.00 0.00 138'424.31 4'614.15 o 133'810.16 2010
9141.00.112 Collecteur au chemin du Bois-de-Ban 03/09 460'000 0.00 0.00 0.00 419'369.29 13'979.00 o 405'390.29 2010
9141 Total 5'054'911.78 1'094'471.15 37'013.25 0.00 6'112'369.68




DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
OUVRAGES DE GENIE CIVIL

Objet Préavis  Crédit Coltdela Amortissement Subsides et Solde au Paiements  Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au participations  01.01.2009 2009 2009 participations  31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008  31.12.2008 de tiers au O =obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009
9141.00.018 Aménagement de la place villageoise 11/91 2210000 2080'868.85  1'920'868.85 160'000.00 159'999.00 S 100  pm.
9141.00.031 Passage inférieur du Grand-Chemin 13/90 2100000 1564'150.15  730'150.15 834'000.00 83400000 2010
9141.00.032 Réaménagement du carrefour de I'Union 17/91 1650000 1462922.95  727'922.95 735000.00 73500000 2010
9141.00.043 Trottoir du chemin de Ballégue 09/93 17200000 1180567.95  590%567.95 590'000.00 59000000 2010
9141.00.046 Giratoire du carrefour des Tuileries 03/93 379000 373756.80  212756.80 161'000.00 161'000.00 2010
9141.00.051 Trottoir du chemin de Praz-Buchilly 15/94 870000  824'489.60  385489.60 439'000.00 43900000 2010
9141.00.053 Réaménagement du plat de la Croix-Blanche 23/94 21000000 27386221.05  1113304.05 91700  1'272'000.00 127200000 2010
9141.00.057 Trottoir du chemin des Planches 01/96 1650000 157613945  736'139.45 840'000.00 84000000 2010
9141.00.077 Chausseeet création dun trottoir partieinferieurede )00 705000 g5g989.60  203389.60 45600.00  410'000.00 41000000 2010
laroute de la Croix-Blanche
9141.00.079 E;fgfn delachaussteet trottoir duchemindela o5 goy000 62570075  187831.10 43787865 43787865 2010
9141.00.084 CaUSSEeet création dun second trottoir partie 04/02 722000 67050090  169446.25 38000.00  463054.65 46305465 2010
intermédiaire de laroute de la Croix-Blanche
9141.00.087 chcr‘: & zone de stationnement collége de Bois- 0103 550000 51216350  272'163.50 240'000.00 239'999.00 S 100  pm.
914100090 YOUOIr & chaussée du chemin de la Laiterie, 0104 447000  362'412.82 90'938.82 1'474.00 270'000.00 27000000 2011
2éme étape
9141.00.092 Création d'un trottoir au lieu dit "Le Giziaux" 05/04 130000  114'113.00 15'313.00 98'800.00 3'803.80 0 9499620 2010
9141.00.094 Crédit d'éude pour I'arrivée du métro M2 07/04 110000  88'827.55 35%627.55 53200.00 8'882.80 O 4431720 2010
9141.00.096 Réfection de la chaussée du chemin de I'Eglise 10/04 120000  117'018.35 11'958.35 27'460.00 77'600.00 2'985.30 © 7461470 2010
914100097 Crédit détude pour le réaménagement desacceset 4400 95000 91'624.95 27'624.95 64'000.00 9162.50 © 5483750 2010
des espaces extérieurs de Bois-Murat
9141 A reporter 7145%533.30 0.00 424'832.40 000  6720700.90



DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
OUVRAGES DE GENIE CIVIL

Objet Préavis  Crédit Coltdela Amortissement Subsides et Solde au Paiements  Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au participations  01.01.2009 2009 2009 participations  31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008 31.12.2008 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009

9141 Report 7'145'533.30 0.00 424'832.40 0.00 6'720'700.90
9141.00.099 Trottoir au chemin del'Eglise, partie intermédiaire 12/05 140'000 116'484.10 11'684.10 104'800.00 3'882.80 o 100'917.20 2010
9141.00.101 Crétiondungiratoire au bas delaroute dela 02/06 2440000 2086018.48 65570.00  118937.60  1'901'510.88 31'413.70 67'665.00 O 186525958 2010

Croix-Blanche - arrivée du M2
9141.00.103 Réfection du chemin au lieu dit Pré d'Yverdon 06/06 55'000 54'885.25 5'585.25 49'300.00 1'829.55 o 47'470.45 2010
9141.00,104 Crédtiondungiratoireetdunaré TL auchemin - 411/0  1:090000 0.00 0.00 000  661467.65 22048.95 o 63941870 2010

du Grand-Pré
9141.00.106 Chaussée du chemin du Polny, partie inférieure 10/06 290'000 285'183.50 19'083.50 266'100.00 9'506.15 © 256'593.85 2010
9141 Total 9'467'244.18 692'881.35 529'764.85 0.00 9'630"360.68




DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
BATIMENTS ET CONSTRUCTIONS

Objet Préavis Creédit Coltdela Amortissement  Subsides, Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au part. de tiers 01.01.2009 2009 2009 participations 31.12.2009  amortissement
au 31.12.2008  31.12.2008 ou ventes au O = obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009

9143.00.001 Domaine de la Croix-Blanche 3'145'560.00  2'039'060.00 6'500.00 1'100'000.00 300'000.00 s 800'000.00 2023
9143.00.007 Salle de gym et piscine de Bois-Murat 1.00 1.00 p.m.
9143.00.008 College del'Ofréquaz 1.00 1.00 p.m.
9143.00.009 Locaux dela protection civile 1.00 1.00 p.m.
9143.00.010 Salle des spectacles 1.00 1.00 p.m.
9143.00.014 Pavillon scolaire du Grand-Chemin 1.00 1.00 p.m.
9143.00.015 Centre sportif dela Croix-Blanche 1.00 1.00 p.m.
9143.00.016 Pavillon scolaire du Village 1.00 1.00 p.m.
9143.00.017 Collége de Bois-Murat IV 08/88 16'700'000 16'727'766.90 12'930'526.90  3'247'240.00 550'000.00 549'999.00 1.00 p.m.
9143.00.018 Maison palinzarde 05/92  2'837'042 2'877'808.85 2'787'808.85 90'000.00 89'999.00 1.00 p.m.
9143.00.020 Sdlle de sports de la Croix-Blanche 09/88  7'886'400 7'629'431.40 6'029'214.40  1'350'217.00 250'000.00 249'999.00 1.00 p.m.
9143.00.027 Réfection des fagades du collége de Bois-Murat 14/93  4'760'000 3'959'200.40 2'326'546.40 1'132'654.00 500'000.00 499'999.00 1.00 p.m.
9143.00.029 Maison desjeunes et four apain 01/95 890'000 812'822.40 573'822.40 89'000.00 150'000.00 149'999.00 1.00 p.m.
9143.00.030 Réfection de I'auberge communale 09/94  2'503'000 2'625'670.40 1'975'370.40 250'300.00 400'000.00 270'000.00 130'000.00 2023
9143.00.055 Transformation du college du Village 04/96  1'170'000 1'373'364.45  1'063'227.45 60'137.00 250'000.00 150'000.00 100'000.00 2023
9143.00.061 Réfection de |'enveloppe extérieure Bois-Murat D 12/96  1'900'000 1'835'143.00 1'432'143.00 3'000.00 400'000.00 210'000.00 190'000.00 2023
9143.00.065 Nouveau college de la Croix-Blanche 08/98  2'810'000 2'902'647.90  1'827'163.90 225'484.00 850'000.00 350'000.00 500'000.00 2023
9143.00.069 Pavillon de la petite enfance a Bois-Murat 04/98 660'000 651'167.90 409'463.90 81'704.00 160'000.00 70'000.00 90'000.00 2023
9143 A reporter 4'700'007.00 0.00 2'889'995.00 0.00 1'810'012.00



DETAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009
BATIMENTS ET CONSTRUCTIONS

Objet Préavis  Crédit ColOtdela Amortissement  Subsides, Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain
numéro accordé construction au part. de tiers 01.01.2009 2009 2009 participations 31.12.2009  amortissement
au 31.12.2008  31.12.2008 ou ventes au O =obligatoire de tiers obligatoire
31.12.2008 S = supplémentaire 2009
9143 Report 4700'007.00 000  2%889'995.00 0.00 1'810'012.00
9143.00.074 g?zri':ur)l:d'm nouveaix locaux delavoirie au 8‘1‘522 3870000 3899553045  2750'000.00 5350000  1'096030.45 186'030.45 S 91000000 2023
9143.00.081 Edicule public des Tuileries 05/01 145000 16946350  109'463.50 60'000.00 20'000.00 S 4000000 2023
9143.00.083 Extension du complexe scolaire de Bois-Murat gggé 11735500 1156676820 605930820  1'107'460.00  4'400'000.00 1'100000.00 S 3300000.00 2023
91430008 TasdéudesnowvelesdledegymaBoisMural (y 00 00000 75063.05 75063.05 0.00 0.00
compris chaufferie et espaces extérieurs)
914300089 A\SSAinissement des fagades delasalle 02/04 290000 289476.75  159'476.75 130'000.00 30'000.00 S 10000000 2023
des spectacles
9143.00.090 Modernisation delacuisinedu chalet 'Espérance  14/05 140000 14011845  140'118.45 0.00 0.00
914300001 asdéudespour larénovationdelasaledegym 408 199500 6600570 0.00 6600570  103826.45 16983215  En cours
et piscine a Bois-Murat
9143.00.092 Transformations dela Maison palinzarde 02/08 277000  235810.89 95'810.89 140'000.00 27'816.65 42816.65 S 12500000 2023
9143.00.093 Transformations dela Maison de commune 02/08 584000 54552880  235528.80 310'000.00 24'767.45 64767.45 S 270000.00 2023
914300094 Réfection et agrandissement du terrain syntheétique /58 1650000 1'929.20 0.00 192920  464'811.05 46674025  Encours
dela Croix-Blanche
9143.00.095 glcsn‘:;:;',on dun terrain aulieu dit "La Croix- 1308 1400000 140000000  600000.00 800°000.00 140000.00 s 66000000 2023
914300097 CONStruction d'un nouveau batiment pour lavoirie ;404 2950000 0.00 0.00 0.00 59'811.05 59'811.05 En cours

avec salles de sociétés

9143 Total 11'703'972.35 681'032.65 4'473'609.55 0.00 7'911'395.45




DETAIL DU COMPTE D'INVESTISSEMENT AU 31 DECEMBRE 2009

VEHICULES
Objet Préavis Crédit o(t Amortissement Solde au Paiements Amortissement Solde au Prochain
numéro accordé d'acquisition au 01.01.2009 2009 2009 31.12.2009 amortissement
au 31.12.2008 31.12.2008 O = obligatoire obligatoire
S = supplémentaire
9146.00  Balayeuse deroute 05/03 196'000 202'057.25 202'056.25 1.00 1.00 p.m.
: , . 7'800.00 o
9146.01  Busscolaire 04/09 76'000 0.00 0.00 0.00 78'000.00 70199.00 S 1.00 p.m.
o - \ , 18'100.00 o
9146.02  Véhiculedevairie 05/09 175'000 0.00 0.00 0.00 181'000.00 162'899.00 S 1.00 p.m.
9146 Total 1.00 259'000.00 258'998.00 3.00
DETAIL DES SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS AU 31 DECEMBRE 2009
AUTRES SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS D'INVESTISSEMENTS
Objet Préavis Total de la Amortissement Solde au Souscription Amortissement Solde au Prochain
numéro souscription ou au 01.01.2009 ou participation 2009 31.12.2009 amortissement
participation 31.12.2008 2009 O = obligatoire obligatoire
au 31.12.2008 S = supplémentaire
9165.00  Participation alarestructuration de Beaulieu 02/99 742'741.00 742'741.00 0.00 0.00
9165.01  Participation a Gedrel SA 10/96 * 487'500.00 231'000.00 235'500.00 235'500.00
9165.02 Participation a Biopdle SA 04/04 50'000.00 49'999.00 1.00 1.00 p.m.
Participation financiére alarénovation des ' 20'000.00 o
9165.03 installations du Tennis-Club du Bois-de-Ban 09/09 0.00 0.00 200000.00 179'999.00 s 100 pm.
9165 Total 235'501.00 200'000.00 199'999.00 235'502.00

* Montant libéré a hauteur de CHF 252'000.00




DETAIL DES FINANCEMENTS SPECIAUX ET FONDS DE RESERVE AU 31 DECEMBRE 2009

Objet Solde au Attibution Prélevement Solde au Contrepartie compte de fonctionnement
01.01.2009 2009 ou dissolution 31.12.2009 et remargues
2009

9280 Fonds alimentés par des recettes affectées

9280.00 Fonds service du feu 581'940.40 94'916.35 487'024.05 Prélévement - 6500.4814.00

9280.02 Fonds réseau d'égouts et épuration 327'071.69 201'344.34 528'416.03  Attribution - 4600.3811.00

9280 Total 909'012.09 201'344.34 94'916.35 1'015'440.08

9281 Fonds de renouvellement et de rénovation

9281.04 Réserve: renouvellement du matériel informatique 161'100.00 40'000.00 Prélévement - 1900.4801.00

48'900.00 170'000.00  Attribution - 1900.3801.00

9281.11 Réserve: entretien terrains de sport de la Croix-Blanche 19'100.00 19'100.00

9281.14 Réserve: entretien des terrains du Bois-de-la-Chapelle 10'500.00 10'500.00

9281.18 Réserve: entretien du réseau routier 324'400.00 75'600.00 400'000.00  Attribution - 4300.3804.00

9281.20 Réserve: remaniement parcellaire de lavigne 20'000.00 20'000.00 0.00 Dissolution - 3300.4804.00

9281.22 Réserve: entretien et rénovation des ruisseaux 6'000.00 6'000.00

9281.23 Réserve: éclairage public 12'400.00 12'400.00

9281.26 Réserve: mensurations cadastrales et SIT 112'195.00 112'195.00

9'281.35 Réserve: entretien et rénovation des béatiments 200'600.00 11'000.00 Prélévement - 3510.4803.10
110'400.00 300'000.00  Attribution - 2300.3803.10

9281.36 Réserve: renouvellement des véhicules 117700.00 117700.00

9281.37 Réserve: entretien des places de parc du collége du Village 375.00 375.00

9281 Total 984'370.00 234'900.00 71'000.00 1'148'270.00




DETAIL DES FINANCEMENTS SPECIAUX ET FONDS DE RESERVE AU 31 DECEMBRE 2009

Objet Solde au Attibution Prélevement Solde au Contrepartie compte de fonctionnement
01.01.2009 2009 ou dissolution 31.12.2009 et remarqgues
2009
9282 Fonds de réserve
9282.00 Réserve: parcelle bourse des pauvres 135'595.55 135'595.55
9282.01 Fonds pour éléves méritants 8'480.00 8'480.00
9282.03 Fonds des aides casuelles 60'308.90 60'308.90
9282.04 Fonds d'aide aux parents 2'590.00 839.20 1'750.80 Prélévement - 7100.4809.04
9282.05 Contributions de remplacement abris P.C. 828'987.15 74'800.00 Contributions de remplacement
169'553.30 Prélévement - 6600.4809.00 (frais PC région 2007-2008)
176'250.00 557'983.85 Annulétions de contributions de remplacement
9282.20 Provision pour pertes sur débiteurs LARIX 3200.00 3200.00
9282.21 Provision pour pertes sur débiteurs ACI (Personnes physiques et morales) 1'546'200.00 394'900.00 1'151'300.00 Prélévement - 2100.4809.10
9282.30 Provision pour régulation des péréquations intercommunales 700'000.00 700'000.00
9282.31 Provision pour régulation de lafacture sociale 300'000.00 300'000.00
9282.50 Réserve: amortissements futurs 6'003'124.00 6'003'124.00
9282.90 Réserve : heures supplémentaires du personnel 50'000.00 50'000.00
9282 Total 9'638'485.60 74'800.00 741'542.50 8'971'743.10




COMMUNE D'EPALINGES

RATIOS DE
FINANCEMENT



Ratios de financement

Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années d'autofinancement Endettement net Ratio au 31.12.2008 au 31.12.2009

Autofinancement /
Endettement net

2005 4'067'204.60 22'753'042.00 17.88%

2006 6'883'072.66 17'127'274.00 40.19%

2007 6'123'551.37 12'425'113.00 49.28%

2008 5'991'467.73 10'355'642.00 57.86% 36.810%

2009 5'270'577.73 8'095'282.00 65.11% 40.047%

Indique le rapport entre les disponibilités annuelles propres et I'endettement net a la fin de I'exercice.
Son interprétation peut se faire comme suit : entre 0 et 5 % I'endettement est trés important, entre 5 et 15 %
I'endettement est important, entre 15 et 50 % I'endettement est moyen, au dela de 50 % I'endettement est faible.

Interprétation :

Remargue : Ce ratio n'a une signification réelle que si les masses comparées ont une certaine importance.
En effet sur de faibles montants, le recours, méme limité, a I'emprunt déséquilibre immédiatement les finances.
Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années d'autofinancement Revenus de fonctionnement Ratio au 31.12.2008 au 31.12.2009

Autofinancement /
Revenus de fonctionnement

Remarque :

2005 4'067'204.60 31'372'938.80 12.96%

2006 6'883'072.66 33'282'281.73 20.68%

2007 6'123'551.37 34'665'360.80 17.66%

2008 5'991'467.73 36'294'560.43 16.51% 17.008%

2009 5'270'577.73 37'676'726.37 13.99% 16.352%

Interprétation :

Indique la capacité d'autofinancement qui se dégage des recettes de fonctionnement.
Son interprétation peut se faire comme suit : entre 0 et 10 % faible capacité d'autofinancement, entre 10 et 20 %

la capacité d'autofinancement est moyenne, au dela de 20 % le rapport est bon.

Ce ratio peut faire apparaitre des variations annuelles importantes. Sa moyenne permet une vue plus parlante
sur la situation réelle de cette donnée.




Ratios de financement

Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années d'autofinancement Investissements nets Ratio au 31.12.2008 au 31.12.2009
Autofinancement /
Dépenses d'investissements nettes
2005 4'067'204.60 606'054.61 671.10%
2006 6'883'072.66 656'145.99 1049.02%
2007 6'123'551.37 1'347'694.74 454.37%
2008 5'991'467.73 3'896'901.31 153.75% 354.480%
2009 5'270'577.73 2'870'930.02 183.58% 302.161%
Interprétation : Au-dela de 100 %, la Commune finance entierement ses investissements et rembourse sa dette.
En deca de 100 %, c'est le contraire.
Remargue : Comme le précédent, ce ratio peut faire ressortir de fortes variations et il n'est parlant
gue sur une période de plusieurs années.
Moyenne Moyenne
Ratio Années Investissements nets Nombre d'habitants CHF / habitant au 31.12.2008 au 31.12.2009

Investissements nets /
Nombre d'habitants

2005 606'054.61 7775 78.00

2006 656'145.99 7'849 84.00

2007 1'347'694.74 7'947 170.00

2008 3'896'901.31 8'163 477.00 205.04

2009 2'870'930.02 8'346 344.00 233.98

Ratio Années Endettement net Nombre d'habitants CHF / habitant
Endettement net /

Nombre d'habitants

2004 26'284'163.00 7'701 3'413.00
2005 22'753'042.00 7775 2'926.00
2006 17'127'274.00 7'849 2'182.00
2007 12'425'113.00 7'947 1'563.00
2008 10'355'642.00 8'163 1'269.00

2009 8'095'282.00 8'346 970.00 VD 2008 = 3'165.00
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